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Stan dar dom dy dak tycz nym w za kre sie lo gi sty ki da le ko
dziś jesz cze do mia na ukształ to wa ny ch2. Sy tu acja ta ka jest nie
la da wy zwa niem dla na ucza ją cych, ale za wie ra też w so bie pe -
wien po zy tyw ny po ten cjał. Po bu dza prze cież re flek sję o dy -
dak ty ce lo gi sty ki znaj du ją cej się na dal in sta tu na scen di, a za -
tem pod grze wa dys kurs o kształ tu ją cych się wi zjach na ucza nia
w ra mach te go kie run ku. Obok po wyż sze go stwier dze nia, punk -
tem wyj ścia dla roz wa żań o dy dak tycz nym zna cze niu Gry Piw -
nej war to uczy nić spe cy fi kę na ucza nia wie dzy o za rzą dza niu
w ogó le, z wy róż nie niem sil ne go ukie run ko wa nia prag ma tycz -
no–nor ma tyw ne go – jed nak przy jed no cze snym, szcze gól nie
zresz tą nie ko rzyst nym w tym przy pad ku, wy stę po wa niu
istot nych ogra ni czeń w kwe stii po dej mo wa nia pierw szych wy -
zwań na tu ry prak tycz nej z za kre su za rzą dza nia. Lo gi sty ka,
wbrew po tocz ne mu ro zu mie niu jej do me ny, obec na jest
wśród ka dry za rzą dza ją cej, obar czo nej od po wie dzial no ścią za
po wo dze nie or ga ni za cji. Za le d wie prze ja wia się w dzia ła -
niach na sta no wi skach wy ko naw czych, re ali zu ją cych lo gi stycz -
ne wy tycz ne, na któ rych zwy kle pro po no wa ne są adep tom lo -
gi sty ki pierw sze do świad cze nia prak tycz ne. Choć trud no
po le mi zo wać z od ma wia niem prze ka zy wa nia no wi cju szom od -
po wie dzial no ści za bu do wa ne znacz ny mi na kła da mi sys te my
lo gi stycz ne, to nie spo sób ba ga te li zo wać gło sów, do ma ga ją -
cych się kształ ce nia prak tycz ne go, szcze gól nie istot ne go
i jed no cze śnie ogra ni czo ne go w sfe rze za rzą dza nia.

Gra ja ko in stru ment dy dak tycz ny

Idea umiesz cza nia wy bra nych aspek tów mo de lo wa nej rze czy -
wi sto ści w re aliach gry nie na le ży do no wych. Dość wspo mnieć
o roz gryw kach sza cho wych, umoż li wia ją cych pro wa dze nie
bez kr wa wych „bi tew” od nie mal pół to ra ty siąc le cia. Wa lo ry dy -
dak tycz ne gier w peł ni zo sta ły jed nak do ce nio ne do pie ro w la -
tach 60. ubie głe go wie ku, na któ re przy padł po czą tek fa li szcze -
gól ne go za in te re so wa nia wy ko rzy sta niem ich w szkol nic twie
śred nim i wyż szy m3. Na fa li bo omu gier edu ka cyj nych stwo rzo -
na zo sta ła mię dzy in ny mi Gra Piw na (Be er Di stri bu tion Ga me,
zna na też ja ko Pro duc tion – Di stri bu tion Si mu la tion, bądź po
pro stu Be er Ga me), dzię ki po pu la ry za cji kom pu te rów i In ter ne -
tu prze ży wa ją ca dziś swo ją dru gą mło dość. 

Szcze gól ną ga łę zią roz wo ju kom pu te ro wych od wzo ro wań rze -
czy wi sto ści na zwać tu moż na sy mu la cje edu ka cyj ne, do któ rych

gro na – obok szko le nio wych sy mu la to rów lo tów czy de fi bry la -
cji – na le ży rów nież ty tu ło wa Gra Piw na. Ich wspól ną ce chą jest
wy łą cze nie za an ga żo wa nia w sy mu lo wa nych pro ce sach ry zy ka,
któ re w rze czy wi sto ści by im to wa rzy szy ło, czy to w po sta ci na -
ra że nia ży cia, ma te ria łów, sprzę tu4, czy wresz cie funk cjo no wa -
nia ca łej or ga ni za cji na po zio mie za rząd czym. Stwier dzić na le -
ży, że sy mu la to ry o sil niej szych zna mio nach gry przed sta wia ją
so bą szcze gól ną war tość dy dak tycz ną, bo wiem ich roz ryw ko -
wy cha rak ter sam przez się sta no wi do brą pod sta wę do za an -
ga żo wa nia się w me cha nizm te go ro dza ju na rzę dzia szko le nio -
we go. Atut ten z róż ną si łą ujaw nia się wśród wie lu wer sji Gry
Piw nej. 

Oczy wi ście gier kom pu te ro wych o zna mio nach sy mu la cji wska -
zać moż na dziś mnó stwo. Nie wie le z nich jed nak, w zgo dzie
z teo rią kształ ce nia, na zwać by moż na praw dzi wie dy dak tycz -
ny mi, mi mo, iż na po zór zda ją się wier nie od bi jać rze czy wi stość.
Jest to jed nak za le d wie pierw sze z trzech kry te riów dy dak tycz -
ne go cha rak te ru gier, któ re Jó zef Bed na rek słusz nie na zwał me -
ry to rycz nym, obok nie go wska zu jąc rów nież na kry te rium me -
to dycz ne, w skró cie od no szą ce się do atrak cyj no ści for my oraz
psy cho lo gicz ne, „do ty czą ce wpły wu gry na za in te re so wa nia
uczniów i moż li wo ści do sto so wa nia tem pa pra cy do in dy wi du -
al nych po trzeb”5. Gra Piw na speł nia wszyst kie po wyż sze kry -
te ria. Po pierw sze, jest sy mu la cją o aka de mic kim ro do wo dzie,
od no szą cą się do pod sta wo wych twier dzeń na uki o za rzą dza -
niu w kon tek ście mię dzy or ga ni za cyj nych sto sun ków oraz dy -
na mi ki sys te mów i za ko rze nio ną na grun cie na ucza nia o za rzą -
dza niu de ka da mi jej sto so wa nia – co do te go trud no mieć
wąt pli wo ści. Pro blem kry te riów me to dycz ne go i psy cho lo gicz -
ne go zda je się jed nak bar dziej zło żo nym, gdy wziąć pod uwa -
gę, iż Gra Piw na ob ja wia się w wie lu mu ta cjach i opu ści ła już
uczel nia ne mu ry, znaj du jąc przy chyl ny grunt rów nież w szko -
łach śred nich i na szko le niach dla przed sta wi cie li ka dry za rzą -
dza ją cej. Róż ne jej od mia ny bę dą za tem w róż nym stop niu speł -
niać owe kry te ria w od nie sie niu do róż nych ty pów au dy to rium
– co pre zen tu je ta be la 2, skró to wo pre zen tu jąc wy bra ne wer -
sje in ter ne to we Be er Ga me.

Co do ogól nych wa lo rów dy dak tycz nych gier „kla sy piw nej”,
wy kra cza jąc po za pod sta wo we wa run ki dy dak tycz ne go zna cze -
nia, nie wąt pli wie stwier dzić moż na, iż Be er Di stri bu tion Ga me
wpi su je się w (mo że nie naj now szą, ale na dal ak tu al ną) kon cep -
cję kształ ce nia wie lo stron ne go Win cen te go Oko nia, po zwa la -
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1 Autorzy uczestniczą w przygotowywaniu polskojęzycznej mutacji Gry Piwnej.
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jąc za rów no na po zna wa nie wpi sa nej weń pra wi dło wo ści, wła -
snych za cho wań wzglę dem sy mu lo wa nych zja wisk oraz prze -
ży wa nie sy mu lo wa nych pro ce sów i wpły wa nie na nie6. Me ri tum
Gry Piw nej nie ogra ni cza się do pla no wa nia lo gi stycz ne go, ale
się ga do dys po zy cji psy chicz nych, skut ku ją cych wy zwo le niem
efek tu For re ste ra, któ re po win ny zo stać w to ku jej re ali za cji świa -
do mie roz po zna ne i po wią za ne z wnio ska mi na przy szłość.

Wa lo rów dy dak tycz nych sy mu la cji kom pu te ro wej do pa try wać
moż na się rów nież w od nie sie niu do wy bra nych za sad na ucza -
nia. Dla przy kła du, Be ata Bo czu ko wa ja ko za sa dę po da je na ucza -
nie dzie ci i mło dzie ży w try bie „od kon kre tu do abs trak cji”, zaś
do ro słych prze ciw nie – „od abs trak cji do kon kre tu”7. Sy mu la cja
Be er Ga me po zwa la tym cza sem na prze pro wa dze nie za jęć
opar tych na obu wa rian tach. Je dy nie od pro wa dzą ce go za le ży,
ja ki obie rze punkt wyj ścia, roz po czy na jąc za ję cia wy kła dem po -
świę co nym pro ble ma ty ce in te gra cji lo gi stycz nej ob ra zo wa nej roz -
gryw ką, czy po bu dza jąc au dy to rium do wy cią ga nia wnio sków
ogól nych na pod sta wie wcze śniej prze pro wa dzo nej roz gryw ki. 

Wzglę dem sys te ma ty ki me tod na ucza nia in sty tu cjo nal ne go,
za ję cia wy ko rzy stu ją ce Be er Ga me na bie rać mo gą cech wska -
zu ją cych na na wią zy wa nie do każ de go z pod sta wo wych ty pów:
po cząw szy od wy kła du, przez ćwi cze nia, po warsz ta ty o ogra -
ni czo nym przez wy ko rzy sta nie me tod sy mu la cyj nych cha rak te -
rze prak tycz nym czy eks pe ry ment. W ich pod su mo wa niu z po -
wo dze niem za sto so wać moż na me to dy opra co wy wa nia no wej
wie dzy, jak dys ku sja czy dia log bez ar bi tra8. Gra Piw na, by w peł -
ni wy ko rzy stać jej po ten cjał, wy ma ga wręcz po wią za nia róż nych
me tod.

Moż li wość wpro wa dze nia do za jęć ele men tów warsz ta to wych
jest bo daj naj więk szą za le tą oma wia nej sy mu la cji. Trud no bo -
wiem nie zgo dzić się ze stwier dze niem, że te go ro dza ju roz -
sze rze nie kon wen cji ćwi czeń jest nie tyl ko do brym spo so bem
na ob ser wo wa nie pra cy uczniów i stu den tów, ale tak że na po -
bu dze nie ich ak tyw no ści, gdyż „sa ma for ma za chę ca do uczest -
nic twa”, da jąc moż li wość spraw dze nia swo ich umie jęt no ści w ra -
mach sy mu la cji9. Przy tym me to dy sy mu la cyj ne – w tym gro nie
umiesz czo no wszak Be er Ga me – na le żą do kla sy in te rak tyw -
nych me tod na ucza nia, łą czą cych w so bie za le ty od dzia ły wań
ak ty wi za cyj nych i po daw czy ch10.

Trud no dzi wić się, że tak in te re su ją ce na rzę dzie dy dak tycz -
ne sta je się co raz bar dziej zna ne w związ ku z po pu la ry za cją kształ -
ce nia lo gi stycz ne go i na dal jest roz wi ja ne. Dość wspo mnieć, że
do stęp ne są na ryn ku szko leń kur sy, któ rych mo ty wem prze wod -
nim jest wła śnie Gra Piw na, od no szo na do pra wi deł funk cjo no -
wa nia łań cu chów do staw. Aby rzecz zo bra zo wać – w Pol sce

w ostat nich la tach szko le nie na zwa ne „Grą Piw ną” za ofe ro wa -
ło Cen trum Roz wią zań Sys te mo wy ch11. Dwu dnio wy kurs „Za rzą -
dza nia łań cu chem do staw w opar ciu o Be er Ga me” zor ga ni zo -
wa ny zo stał przez Ef fect Gro up12. Cho rzow ski Wy dział Wyż szej
Szko ły Ban ko wej w Po zna niu za pro po no wał „Warsz ta ty sy mu -
la cyj ne Be er Ga me” uczniom szkół śred nich w ra mach Fe sti wa -
lu Przed się bior czo ści. Po dob ne przy kła dy moż na mno żyć.

Pier wo wzór gry dys try bu cyj nej

Wróć my jed nak na mo ment jesz cze do ko rze ni. Pier wot na
wer sja Gry Piw nej, któ rą opra co wał pro fe sor Jay For re ster wraz
ze swo im ze spo łem (Sys tem Dy na mics Gro up w Mas sa chus -
sets In sti tu te of Tech no lo gy, ko leb ce elek tro nicz nej roz ryw -
ki13), ba zo wa ła na ugrun to wa nej tra dy cji gier plan szo wych
i rów nież obec nie po ja wia się w ta kiej for mie. Jak kol wiek moż -
na za ku pić go to wy ze staw ma te ria łów do plan szo wej Gry Piw -
ne j14, to żad ne go pro ble mu nie sta no wi przy go to wa nie go we
wła snym za kre sie. Do roz gryw ki tra dy cyj nej przy go to wać war -
to: plan szę, ele men ty („pion ki”) re pre zen tu ją ce to war i za po -
trze bo wa nie nań w ilo ściach ade kwat nych do za ło żo nej ska -
li sy mu la cji, a tak że for mu la rze umoż li wia ją ce za pis hi sto rii
roz gryw ki i jej ana li zę15. Uży tecz ny mi oka zać się mo gą rów -
nież na rzę dzia lo so we go ge ne ro wa nia liczb, jak choć by kost -
ki do gry, któ re za spra wą po pu la ry za cji Ro le -Play ing Ga mes
do stęp ne są dziś w roz ma itych od mia nach, od czte ro - do na -
wet stu ścien ny ch16. War to za uwa żyć, że od po wied ni do bór
ze sta wów ko ści oraz pra wi deł po słu gi wa nia się ni mi sta no -
wią znacz nie ła twiej sze roz wią za nia w za kre sie za rzą dza nia
zmien no ścią lo so we go po py tu, niż in ge ren cja w kod wer sji
elek tro nicz nej, po zwa la jąc na na tych mia sto we zmia ny w tym
za kre sie, je że li zaj dzie ta ka po trze ba. Dla przy kła du, okres
zwięk szo ne go po py tu sy mu lo wać moż na za stę pu jąc 2K12 (dwie
kost ki dwu na sto ścien ne) przez 5K6, co prze kła da się na przej -
ście od na dziei ma te ma tycz nej na po zio mie 13 do 17,5 i zmia -
nę mi ni mum z 2 na 5 oraz wzrost mak si mum o 6. Bio rąc pod
uwa gę moż li wość kształ to wa nia za sad gry na bie żą co, w tym
za sad od czy ty wa nia wy ni ków lo so wa nia – kre atyw ność pro -
wa dzą ce go jest tu je dy nym ogra ni cze niem, co sta no wi bo daj
naj więk szą za le tę tra dy cyj nej for my roz gryw ki, któ rych li sta
koń czy się jed nak, gdy do dać jesz cze nie za leż ność od do stę -
pu do wła ści wej wer sji elek tro nicz nej oraz kli mat in te gra cji
wła ści wy grom plan szo wym. Obok oczy wi stych wad tra dy cyj -
nej Gry Piw nej, jak ko niecz ność przy go to wa nia plan szy i in -
nych ma te ria łów, szcze gól nie war to wska zać na nie wiel ką funk -

Logistyka 1/2012
70

Edukacja logistyczna

6 W. Okoń, Podstawy wykształcenia ogólnego, PWN, Warszawa 1967 [za:] J. Gnitecki, Nauczyciel akademicki w dobie nowoczesnej technologii kształcenia [w:] Prace pedagogiczne
Nr 20, praca zbiorowa pod redakcją K. Denka, Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 1984, s. 13.
7 B. Boczukowa, Jak kształcić dorosłych – refleksje andragoga, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2010, s. 61.
8 O specyfice poszczególnych metod nauczania oraz wytycznych w zakresie ich realizacji zob. S. Nalaskowski, Metody nauczania, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 1998.
9 M. Kostera, A. Rosiak, Zajęcia dydaktyczne. Jak je prowadzić, by…, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2005, s. 115.
10 B. Boczukowa, Jak kształcić dorosłych – refleksje andragoga, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2010, s. 38.
11 http://www.crs.org.pl/content/gry/gra-piwna (dostęp 31.05.2011).
12 http://www.szkolenia24h.pl/oferta/zarzadzanie-lancuchem-dostaw-w-oparciu-o-beer-game/28308/ (dostęp 31.05.2011).
13 Co ciekawe, tam też powstała w 1962 r. za sprawą Stevena Russella i jego zespołu, pierwsza gra komputerowa – „Spacewar!”. M. Bellis, Spacewar!: The first computer
game invented by Steve Russell (dostępne w Internecie: http://inventors.about.com/library/weekly/aa090198.htm; dostęp 21.05.2011).
A. R. Graeml, R. F. Marques, The Beer Game, an implementation for use over the Web, Proceedings of the Second World Conference on POM and 15th Annual POM Conference,
Track: Innovation in teaching, Cancun, Mexico, April 30 – May 3, 2004, s. 1 (dostępne w Internecie: http://www.pomsmeetings.org/ConfProceedings/002/POMS_CD/Browse%
20This%20CD/PAPERS/002-0406.pdf; dostęp 27.05.2011).
14 Zestawy, w składzie których odnaleźć można poza standardowymi materiałami również nagranie rozgrywki prowadzonej pod kierunkiem profesora Johna Stermana, członka
zespołu twórców oryginalnej Gry Piwnej, oferowane są m.in. przez System Dynamics Society w cenie 125$. http://www.systemdynamics.org/products.htm (dostęp 31.05.2011).
15 Przykłady rozwiązań dla planszowej wersji Gry Piwnej umieszczone zostały na witrynie www.pollogus.cba.pl/beergame [03.06.2011]. Tam też zaprezentowano spolszczone
wzory przydatnych zasobów.
16 Ostatnie, ze względu na niewielką ich dostępność na rynku, zastępowane bywają aplikacjami losującymi lub odpowiednim zastosowanie dwóch kostek dziesięciościennych
(dla dziesiątek minus 10 i dla jedności minus 1).
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cjo nal ność w przy pad ku du żych i nie zdy scy pli no wa nych grup
uczest ni ków, dla któ rych otwo rem sta je dro ga do oszu ki wa -
nia, zaś moż li wość wy eg ze kwo wa nia po rząd ku ule ga znacz -
ne mu ogra ni cze niu. O ile pro ble my te go ro dza ju nie po win -
ny się ra czej po ja wiać pod czas szko leń prze zna czo nych dla
ka dry za rzą dza ją cej, o ty le kwe stia jest szcze gól nie istot na pod -
czas warsz ta tów z ucznia mi szkół śred nich, a nie kie dy na wet
ze stu den ta mi.

„Gry piw ne” on li ne

Zde cy do wa nie wię cej atu tów przy pi sać moż na wer sjom in ter -
ne to wym, już obec nie przed sta wia ją cych swo im gro nem moż -
li wość wy bo ru. W ra mach ta be li 1 przed sta wio no ad re sy wy bra -
nych mu ta cji Gry Piw nej on -li ne wraz z krót ki mi ich
cha rak te ry sty ka mi. Owe od mia ny in ter ne to we ma ją pew ne
wspól ne za le ty: nie wy ma ga ją żad nych przy go to wań w za kre sie
ma te rial nych po mo cy do roz gryw ki, uwal nia ją gra czy od ko niecz -
no ści ze bra nia się w jed nym miej scu i przed sta wia ją so bą kli mat
bli ski mło dym dziś po ko le niom – kli mat gry kom pu te ro wej, któ -
ry sam w so bie sta no wi coś po cią ga ją ce go dla wie lu mło dych osób,
ko ja rząc się z for mą roz ryw ki współ cze śnie po pu lar niej szą, niż
gry plan szo we. Tu jed nak ge ne ra li za cje się koń czą, bo wiem do -
stęp ne mu ta cje Gry Piw nej on -li ne przed sta wia ją so bą róż ne kon -
cep cje funk cjo nal no ści i in ter fej su, a za tem rów nież od mien ne
wa lo ry w pro ce sie dy dak tycz nym. 

Szcze gól nie god nym uwa gi w kon tek ście za jęć ze stu den ta -
mi wy da je się wy da nie za pro po no wa ne przez Aru na cha la ma (Cha -
la ma) Na ray ana na z Te xas A&M Uni ver si ty17. Pod sta wą dla wie -
lu war to ścio wych roz wią zań jest w tym przy pad ku kon struk cja
opar ta na wy od ręb nie niu pa ne lu in struk to ra, z któ re go kon tro -
lo wać moż na utwo rzo ne łań cu chy do staw. Nie zmier nie cen nym
na rzę dziem, ja kie ofe ru je Cha lam, jest moż li wość za mro że nia roz -
gryw ki. Szcze gól nie przy da je się to, gdy gru pa za czy na prze ja -
wiać brak dys cy pli ny bądź po ja wia się w to ku roz gryw ki kwe stia
god na przed sta wie nia ca łe mu au dy to rium, jak choć by wy ja śnie -
nie spo so bu ra dze nia so bie z za ist nia łym pro ble mem tech nicz -
ny m18. Jed nym klik nię ciem w pa ne lu in struk to ra moż na tym cza -
so wo za blo ko wać in te rak cje z apli ka cją wszyst kich stu den tów
bądź je dy nie wy bra ne go ze spo łu. In ną cie ka wą funk cją jest moż -
li wość sta łe go mo ni to ro wa nia po stę pów uczest ni ków, za rów no
w od nie sie niu do ze spo łów, jak i in dy wi du al nych, w tym: osią -
ga nych wy ni ków (kosz tów sku mu lo wa nych), licz by ukoń czo nych
tur, a na wet hi sto rii wiel ko ści skła da nych za mó wień. W po łą cze -
niu z od po wied nio prze my śla nym sys te mem przy dzie la nia sta -
no wisk (na le ży przez to ro zu mieć nu mer ze spo łu i po zy cję w łań -
cu chu) po zwa la to na szyb ką iden ty fi ka cję gra czy blo ku ją cych
roz gryw kę19 bądź wy ra ża ją cych swo je lek ce wa żą ce na sta wie nie
do warsz ta tów po przez skła da nie za mó wień o ab sur dal nej wiel -
ko ści. Ha sła ge ne ro wa ne są lo so wo, jed nak pro wa dzą cy ma moż -
li wość ich zmia ny20. Mo ni to ring roz gryw ki to w tym przy pad ku
tak że moż li wość wy świe tla nia z pa ne lu in struk to ra ran kin gu po -

stę pów ze spo ło wych ge ne ro wa ne go (z au to ma tycz nym od świe -
ża niem) na pod sta wie wy ni ków z ostat niej tu ry ukoń czo nej przez
wszyst kich uczest ni ków, co sta no wi świet ną pod sta wę do
nada wa nia za ję ciom zna mion kon kur so wej ry wa li za cji bądź
wprost – or ga ni zo wa nia kon kur sów. Nie zmier nie istot nym atu -
tem jest też fakt prze cho wy wa nia da nych roz gryw ki po wy lo go -
wa niu się uczest ni ków z moż li wo ścią póź niej szej kon ty nu acji.
Umoż li wia to roz ło że nie gry w cza sie czy na wet pod ję cie jej w ca -
ło ści bądź czę ści w cza sie wol nym od za jęć, oczy wi ście nie wy -
klu cza jąc moż li wo ści kon tro li przez pa nel in struk to ra w do wol -
nym mo men cie. Umoż li wio no tak że re se to wa nie roz gryw ki, co
czę sto by wa przed mio tem próśb stu den tów po peł nia ją cych ba -
nal ne błę dy, a na wet au to ma tycz ne przy go to wa nie es te tycz ne -
go wy dru ku kar tek z da ny mi gra czy i ich ha sła mi. 

Nie spo sób rów nież po mi nąć sze ro kie go po la do ada pta cji usta -
wień roz gryw ki, ja kie po zo sta wio no pro wa dzą ce mu. Kształ to -
wać moż na: 
● skład ze spo łów po przez eli mi na cję wy bra nych ogniw łań cu -

chów (de ta li sty i/lub hur tow ni ka), je że li gru pa nie jest po dziel -
na przez tra dy cyj ną licz bę uczest ni ków gry

● czas trwa nia gry (w tu rach)
● wzo rzec zmien no ści po py tu osta tecz ne go klien ta: do wy bo -

ru po zo sta ją trzy do myśl ne wzor ce, jed nak w naj now szej od -
sło nie moż li we jest też pre de fi nio wa nie po py tu dla każ dej z tur
roz gryw ki we dle wła snej wi zji

● kosz ty jed nost ko we (nie zre ali zo wa nych za mó wień oraz skła -
do wa nia)

● dzie le nie in for ma cji w ze spo le; tu po zo sta ją do wy bo ru
opcje: ukry cia wszel kich in for ma cji, ujaw nie nia po py tu, ujaw -
nie nia wo lu me nów za mó wień, ujaw nie nia sta nu za pa sów oraz
ujaw nie nia wszyst kich po wyż szych in for ma cji dla uczest ni ków
łań cu cha

● sy tu ację na po cząt ku roz gryw ki (stan za pa sów, zło żo ne za mó -
wie nie, za pa sy za opa trze nio we in trans it), dla każ de go gra cza
osob no

● czas trwa nia trans por tu.
Ca ło ści do peł nia moż li wość ge ne ro wa nia wy kre sów od nie sio -

nych do hi sto rii roz gryw ki: wo lu me nu skła da nych za mó wień, bi -
lan su pi wa po sia da ne go i ocze ki wa ne go przez klien ta, za rów -
no w ska li ze spo łu, jak i dla po szcze gól nych uczest ni ków, co
po zwa la na ana li zę zre ali zo wa nej roz gryw ki i omó wie nie efek -
tu For re ste ra na przy kła dzie wy ge ne ro wa nym przez sa mych stu -
den tów, co jest nie mal gwa ran to wa ne w gru pach ma ją cych do
czy nie nia z Grą Piw ną po raz pierw szy. Pro po zy cję sce na riu sza
warsz ta tu z wy ko rzy sta niem tej wer sji Gry Piw nej w wa rian cie
roz sze rzo nym przed sta wio no w ta be li 2.

Pod su mo wa nie

Grę Piw ną po le cić moż na za rów no do wy ko rzy sta nia w szkol -
nic twie wyż szym, jak i w szko łach śred nich. Szcze gól nie do -
ty czy to jej od mian on- li ne, dzię ki któ rym przy go to wa nie za -

17 http://davinci.tamu.edu/beergame (dostęp 18.10.2011).
18 W okresach zmniejszonego transferu omawiana wersja ma tendencje do wyświetlenia błędów połączenia w miejsce arkusza działań uczestnika, na co zwykle skuteczną
radą jest odświeżenie strony bądź ponowne zalogowanie się.
19 Ukończenie tury przez zespół wymaga podjęcia kroków przez wszystkich jego uczestników. Naturalnie zdarzają się jednak przypadki studentów, którzy nie potrafią sobie
odmówić np. sprawdzenia poczty elektronicznej, narażając współuczestników łańcucha na oczekiwanie.
20 W przypadku zdyscyplinowanych grup, o ile jawność stanowisk uczestników nie stanowi przeszkody dla wizji wykorzystania aplikacji, znacznym ułatwieniem w zakresie
zarządzania hasłami uczestników bywa związanie ich z przynależnością graczy do zespołów i ich pozycjami w łańcuchu. Czterocyfrowe hasło można ująć jako „xx” (numer
zespołu) + „0x” (numer pozycji od końca łańcucha), dzięki czemu w każdej chwili daje się ustalić zapomniane przez gracza hasło, zaś do rozdzielenia pozostają jedynie
stanowiska.
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jęć wy ma ga znacz nie mniej szych na kła dów pra cy i ma te ria łów,
zaś sa me warsz ta ty z wy ko rzy sta niem kom pu te ra zda ją się przy -
cią gać uwa gę uczniów i stu den tów znacz nie sil niej, niż tra dy -
cyj na od mia na gry. Jest jed nak z in ter ne to wą Grą Piw ną
w Pol sce je den, fun da men tal ny pro blem. Trud no od na leźć jej
pol sko ję zycz ną wer sję. O ile stu den ci lo gi sty ki, w zna ko mi tej
więk szo ści, po słu gu ją się w wy star cza ją cym stop niu przy naj -

mniej jed nym z ję zy ków, w któ rych naj czę ściej moż na ją na -
po tkać – an giel skim i nie miec kim, o ty le w przy pad ku uczniów
szkół śred nich pro wa dzą cy ra czej ska za ni są na umiesz cza nie
w zbio rze ma te ria łów wła ści we go słow nicz ka. Jak jed nak wska -
za no, zbiór in ter ne to wych mu ta cji Gry Piw nej roz ra sta się, wo -
bec cze go moż na mieć na dzie je na ry chłą po pu la ry za cję rów -
nież jej pol sko ję zycz ne go od po wied ni ka.

Logistyka 1/2012
72

Edukacja logistyczna

21 W chwili finalizacji tekstu nie została jeszcze udzielona po dwóch miesiącach oczekiwania.
22 P Senge, Piąta dyscyplina, Wolters Kluver, Kraków 2006, rozdz. „Więźniowie systemu czy więźniowie własnego myślenia?”, s. 43-72.

Tab. 1. Beer Game online – komparatystyka popularnych mutacji.

Źródło: opracowanie własne.

Tab. 2. Propozycja scenariusza warsztatu Gry piwnej – wariant rozszerzony dla przedmiotu Zarządzanie łańcuchami dostaw (wersja gry Chalama).

Źródło: opracowanie własne.
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